莲市监建字[2024]第2号

对保定市莲池区第三届人民代表大会
第四次会议第38号建议的答复
许军代表：
您们提出的“关于很多快餐店没有消毒柜或者消毒柜当摆设问题的建议”已收悉，现答复如下：

一、规范餐饮具消毒行为，加大日常检查力度。督促餐饮单位全面落实餐饮服务食品安全规范，规范餐饮单位餐饮用具清洗、消毒。同时, 对南北唐街道开展拉网式餐具消毒专项行动。严格规范餐饮单位未设置消毒设施设备和有设施设备却弃之不用；消毒操作不规范流于形式等违法违规行为。并对条件差、设施设备不齐全、卫生管理手段落后的餐饮单位进行约谈和培训。

二、开展餐饮具专项治理，加大餐饮具抽检频次。2024年保定市莲池区市场监督管理局开展餐饮具专项抽样检测工作，共计47批次，其中复用餐饮具47批次。复用餐饮具中阴离子合成洗涤剂合格率96%（45/47），大肠菌群合格率94%（44/47）。

三、突出餐饮具整治重点，加强问题查处曝光。始终坚持问题导向，针对整治重点、难点、热点问题和反复出现的问题，严格规范餐饮单位餐饮具清洗消毒和保洁制度落实，对餐饮单位餐饮具不消毒、消毒设施非正常运转、“一盆水”洗涤餐饮具、使用“三无”洗涤液清洗餐饮具、使用不合格的一次性餐饮具等行为依法严厉查处。同时，加大对经营者餐饮具清洗消毒工作指导，提高经营者对餐饮具清洗消毒工作的认识，对管理人员、操作人员开展餐饮具清洗消毒有关知识培训。对拒不整改的餐饮单位和违法案件要给予曝光。

四、强化餐饮具食品安全监管。重点加强餐饮单位食品安全知识培训、消毒设备规定的消毒温度和时间、餐饮具的消毒效果检测、保洁柜的清洗消毒等环节的监督检查。加大餐饮具消毒质量抽检力度，对不符合食品安全标准的餐饮具消毒企业强化处罚力度。加大对未经准入的地下餐饮具消毒企业的查处和曝光力度，杜绝其违法行为。

随着我区的食品安全稳定向好发展，我们也清醒的认识到食品监管工作仍任重道远，今后工作中我局会不断创新监管方式，扎实落实食品安全监管职责，积极争取政府政策支持，逐步解决食品安全监管中的难点问题，使全区的食品安全状况得到进一步改善和提高，为保障我区人民群众的饮食安全做出应有贡献。

感谢您对我局的关心和支持，希望继续予以监督和指导。

                             2024年5月5日